

**CARITAS ITALIANA**  
**BILANCIO CONSUNTIVO AL 31/12/2022**

**STATO PATRIMONIALE ATTIVO**

| <b>A) IMMOBILIZZAZIONI</b>  | <b>2022</b>          | <b>2021</b>          |
|---|----------------------|----------------------|
| <b>I - Immobilizzazioni immateriali</b>                                 |                      |                      |
| 1) Marchio Caritas  | 5.136,00             | 5.136,00             |
| <b>Totale Immobilizzazioni immateriali</b>                              | <b>5.136,00</b>      | <b>5.136,00</b>      |
| <b>II - Immobilizzazioni materiali</b>                                  |                      |                      |
| 1) Terreni e fabbricati   | 10.437.225,41        | 10.046.976,04        |
| <b>Totale Immobilizzazioni materiali</b>                                | <b>10.437.225,41</b> | <b>10.046.976,04</b> |
| <b>Totale Immobilizzazioni</b>  | <b>10.442.361,41</b> | <b>10.052.112,04</b> |
| <b>B) ATTIVO CIRCOLANTE</b>   |                      |                      |
| <b>I - Crediti</b>  |                      |                      |
| - entro 12 mesi   |                      |                      |
| 1) Verso affittuari   | 73.608,18            | 48.136,08            |
| 2) Verso altri soggetti   | 4.584.471,22         | 513.117,00           |
| - oltre 12 mesi   |                      |                      |
| 1) Verso l'Erario per ritenute  | 6.998,60             | 12.911,39            |
| <b>Totale Crediti attivo circolante</b>                                 | <b>4.665.078,00</b>  | <b>574.164,47</b>    |
| <b>II - Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni</b> |                      |                      |
| 1) Titoli in depositi a custodia  | 25.002.592,72        | 24.222.895,61        |
| 2) Altri titoli   | 6.735.877,80         | 8.735.877,80         |
| <b>Totale Attività finanziarie non immobil.</b>                         | <b>31.738.470,52</b> | <b>32.958.773,41</b> |
| <b>III - Disponibilità liquide</b>                                      |                      |                      |
| 1) Depositi bancari e postali   | 43.927.299,52        | 31.532.512,97        |
| 2) Denaro e valori in cassa   | 12.553,71            | 25.107,69            |
| <b>Totale disponibilità liquide</b>                                     | <b>43.939.853,23</b> | <b>31.557.620,66</b> |
| <b>Totale attivo circolante</b>   | <b>80.343.401,75</b> | <b>65.090.558,54</b> |
| <b>C) RATEI E RISCONTI ATTIVI</b>                                       | <b>67.180,81</b>     | <b>68.321,95</b>     |
| <b>TOTALE ATTIVO</b>  | <b>90.852.943,97</b> | <b>75.210.992,53</b> |

**CARITAS ITALIANA**  
**BILANCIO CONSUNTIVO AL 31/12/2022**

**STATO PATRIMONIALE PASSIVO**

| <b>A) Patrimonio netto</b>                            | <b>2022</b>          | <b>2021</b>          |
|---|----------------------|----------------------|
| I - Patrimonio  | 7.535.520,32         | 7.535.520,32         |
| II - Fondo di riserva                                 | 2.780.674,73         | 2.625.586,73         |
| III Fondo dotazione patrimoniale Ramo ONLUS           | 250.000,00           |                      |
| IV Disavanzo esercizi precedenti                      | 58.668,31 -          | 17.639,17            |
| <b>Totale patrimonio netto</b>                        | <b>10.624.863,36</b> | <b>10.143.467,88</b> |
| <b>B) Fondi per attività istituzionali</b>            |                      |                      |
| I Con destinazione specifica                          | 61.791.932,72        | 50.126.503,94        |
| II A disposizione della Presidenza (ex Fondo Lasciti) | 6.036.176,66         | 6.036.176,66         |
| <b>Totale Fondi per attività istituzionale</b>        | <b>67.828.109,38</b> | <b>56.162.680,60</b> |
| <b>C) Fondi per rischi e oneri</b>                    | <b>6.661.629,52</b>  | <b>5.665.108,88</b>  |
| <b>D) Trattamento fine rapp. lavoro subordinato</b>   | <b>1.412.823,90</b>  | <b>1.205.877,65</b>  |
| <b>E) Debiti</b>                                      |                      |                      |
| - entro 12 mesi                                       |                      |                      |
| 1) Verso terzi per attività ist.li                    | 11.891,00            | 82,24                |
| 2) Verso altri soggetti                               | 46.803,71            | 61.259,81            |
| 3) Caparre confirmatorie                              | 20.000,00            | 20.000,00            |
| 4) Verso fornitori                                    | 710.558,19           | 490.542,88           |
| 5) Verso erario                                       | 105.139,01           | 94.629,76            |
| 6) Verso istituti previdenziali                       | 100.667,08           | 92.064,20            |
| 7) Oltre esercizio successivo                         |                      |                      |
| - oltre 12 mesi                                       | 48.674,96            | 48.674,96            |
| 1) Verso affittuari                                   |                      |                      |
| <b>Totale debiti</b>                                  | <b>1.043.733,95</b>  | <b>807.253,85</b>    |
| <b>F) Ratei e risconti passivi</b>                    |                      |                      |
| 1) altri ratei passivi                                | 170.063,74           | 144.654,11           |
| <b>TOTALE</b>   | <b>87.741.223,85</b> | <b>74.129.042,97</b> |
| Accantonamento per rischi ed oneri a disposizione     | 3.111.720,12         | 1.081.949,56         |
| <b>TOTALE PASSIVO</b>                                 | <b>90.852.943,97</b> | <b>75.210.992,53</b> |

**CARITAS ITALIANA**  
**BILANCIO CONSUNTIVO AL 31/12/2022**

**RENDICONTO GESTIONALE**

| <b>A) Proventi</b>  | <b>2022</b>          | <b>2021</b>          |
|---|----------------------|----------------------|
| 1) Proventi da offerte                                      | 25.266.898,27        | 7.608.334,29         |
| 2) Contributi C.E.I.  | 41.956.500,00        | 36.385.000,00        |
| 3) Contributi da Ministero per Servizio civile              | 237.387,55           | 169.773,14           |
| 4) Contributi da Ministero per progetti Area internazionale |                      |                      |
| 5) Contributi per progetti UE                               | 1.599.952,85         |                      |
| 6) Contributi per progetti Italia                           | 45.000,00            | 35.035,43            |
| 8) Contributi 5 x mille                                     | 310.861,03           | 295.125,82           |
| 9) Contributi da Enti/Società privati                       | 2.810.078,91         | 3.865.512,91         |
| 10) Proventi da contributi Italiacaritas                    | 579,50               | 3.005,00             |
| 11) Proventi da attività programmate                        | 233.910,00           | 11.387,00            |
| 12) Proventi della gestione immobiliare                     | 331.617,28           | 321.523,83           |
| 13) Proventi della gestione lasciti                         | 1.824.316,23         | 741.579,14           |
| 14) Altri proventi finanziari                               |                      |                      |
| a) da titoli iscritti nell'attivo circolante                | 1.399.374,65         | 568.952,42           |
| b) Altri proventi finanziari                                | 15.268,37            | 288,78               |
| 15) Copertura costi generali progetti finanziati da terzi   | 5.918,89             | 50.354,42            |
| 16) Plusvalenze su titoli                                   | -                    | 136.955,86           |
| 17) Proventi straordinari                                   | 3.589,79             | 54.792,56            |
| <b>Totale proventi di gestione</b>                          | <b>76.041.253,32</b> | <b>50.247.620,60</b> |

| <b>B) Oneri</b>   |                      |                      |
|---|----------------------|----------------------|
| 17) Per il personale dipendente                           |                      |                      |
| a) Retribuzioni lorde                                     | 1.829.728,43         | 1.692.944,77         |
| b) Oneri sociali  | 504.117,81           | 466.519,38           |
| c) Trattamento di fine rapporto                           | 242.273,46           | 162.181,38           |
| d) Oneri accessori personale                              | 83.888,92            | 83.973,22            |
| 18) Per collaborazioni                                    | 110.009,89           | 98.160,34            |
| 19) Per servizi   | 200.209,49           | 180.355,43           |
| 20) Per Italiacaritas                                     | 86.701,63            | 100.608,84           |
| 21) Oneri attività programmate                            | 292.816,54           | 16.618,16            |
| 22) Oneri della gestione immobiliare                      | 78.431,20            | 128.578,45           |
| 23) Oneri gestione lasciti                                | 194.873,52           | 22.684,06            |
| 24) Oneri associativi, studi e ricerche e attività uffici | 106.795,51           | 118.038,95           |
| 25) Per stampa sussidi                                    | 25.000,00            | 28.621,00            |
| 26) Per utilizzo locali sede                              | 240.670,91           | 282.215,89           |
| 27) Oneri finanziari                                      | 18.233,50            | 16.627,06            |
| 28) Oneri straordinari                                    | 4.743,86             | 147.350,82           |
| 29) Oneri tributari                                       | 423.911,41           | 317.957,62           |
| 30) Svalutazioni imm. finanziarie                         |                      |                      |
| 31) Accantonamento Fondo rischi progetti di terzi         | 5.918,89             |                      |
| 32) Accantonamenti ai Fondi per attività istituzionali    | 68.481.208,23        | 45.302.235,67        |
| 33) Accantonamenti per rischi e oneri                     | <b>3.111.720,12</b>  | 1.081.949,56         |
| <b>Totale Oneri di gestione</b>                           | <b>76.041.253,32</b> | <b>50.247.620,60</b> |

- 0,00

-

**CARITAS ITALIANA**  
**BILANCIO CONSUNTIVO AL 31/12/2022**  
**(Istituzionale)**

**STATO PATRIMONIALE ATTIVO**

| <b>A) IMMOBILIZZAZIONI</b>  | <b>2022</b>          | <b>2021</b>          |
|---|----------------------|----------------------|
| <b>I - Immobilizzazioni immateriali</b>                                 |                      |                      |
| 1) Marchio Caritas  | 5.136,00             | 5.136,00             |
| <b>Totale Immobilizzazioni immateriali</b>                              | <b>5.136,00</b>      | <b>5.136,00</b>      |
| <b>II - Immobilizzazioni materiali</b>                                  |                      |                      |
| 1) Terreni e fabbricati   | 10.437.225,41        | 10.046.976,04        |
| <b>Totale Immobilizzazioni materiali</b>                                | <b>10.437.225,41</b> | <b>10.046.976,04</b> |
| <b>III - Immobilizzazioni finanziarie</b>                               |                      |                      |
| 1) Partecipazioni di collegamento                                       |                      |                      |
| 2) Altre partecipazioni   |                      |                      |
| <b>Totale Immobilizzazioni finanziarie</b>                              |                      |                      |
| <b>Totale Immobilizzazioni</b>  | <b>10.442.361,41</b> | <b>10.052.112,04</b> |
| <b>B) ATTIVO CIRCOLANTE</b>   |                      |                      |
| <b>I - Crediti</b>  |                      |                      |
| - entro 12 mesi   |                      |                      |
| 1) Verso affittuari   | 73.608,18            | 48.136,08            |
| 2) Verso altri soggetti   | 4.584.471,22         | 513.117,00           |
| - oltre 12 mesi   |                      |                      |
| 1) Verso l'Erario per ritenute  | 6.998,60             | 12.911,39            |
| <b>Totale Crediti attivo circolante</b>                                 | <b>4.665.078,00</b>  | <b>574.164,47</b>    |
| <b>II - Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni</b> |                      |                      |
| 1) Titoli in depositi a custodia  | 25.002.592,72        | 24.222.895,61        |
| 2) Altri titoli   | 6.735.877,80         | 8.735.877,80         |
| <b>Totale Attività finanziarie non immobil.</b>                         | <b>31.738.470,52</b> | <b>32.958.773,41</b> |
| <b>III - Disponibilità liquide</b>                                      |                      |                      |
| 1) Depositi bancari e postali   | 43.927.299,52        | 31.532.512,97        |
| 2) Denaro e valori in cassa   | 12.553,71            | 25.107,69            |
| <b>Totale disponibilità liquide</b>                                     | <b>43.939.853,23</b> | <b>31.557.620,66</b> |
| <b>Totale attivo circolante</b>   | <b>80.343.401,75</b> | <b>65.090.558,54</b> |
| <b>C) RATEI E RISCONTI ATTIVI</b>                                       | <b>67.180,81</b>     | <b>68.321,95</b>     |
| <b>TOTALE ATTIVO</b>  | <b>90.852.943,97</b> | <b>75.210.992,53</b> |

**CARITAS ITALIANA**  
**BILANCIO CONSUNTIVO AL 31/12/2022**  
**(Istituzionale)**

**STATO PATRIMONIALE PASSIVO**

| <b>A) Patrimonio netto</b>                                  | <b>2022</b>          | <b>2021</b>          |
|---|----------------------|----------------------|
| I - Patrimonio  | 7.535.520,32         | 7.535.520,32         |
| II - Fondo di riserva                                       | 2.780.674,73         | 2.625.586,73         |
| III - Avanzo anno precedente parte istituzionale            | -                    | 201,70               |
| <b>Totale patrimonio netto</b>                              | <b>10.316.195,05</b> | <b>10.161.308,75</b> |
| <b>A disposizione Presidenza (ex Fondo Lasciti)</b>         | <b>6.036.176,66</b>  | <b>6.036.176,66</b>  |
| <b>Fondi per attività istituzionali</b>                     | <b>30.524.619,98</b> | <b>26.851.151,85</b> |
| <b>B) Fondi per attività istituzionali</b>                  | <b>36.560.796,64</b> | <b>32.887.328,51</b> |
| <b>Debiti nei confronti del Ramo Onlus</b>                  | <b>32.142.205,02</b> | <b>24.028.798,17</b> |
| <b>Differenza negativa Ramo Onlus anno 2020</b>             | <b>-17.840,87</b>    |                      |
| <b>Differenza positiva Ramo Onlus anno 2021</b>             | <b>326.509,18</b>    | <b>-17.840,87</b>    |
| <b>Differenza positiva Ramo Onlus 2022</b>                  | <b>601.643,51</b>    | <b>326.509,18</b>    |
| <b>B1) TOTALE DEBITI nei confronti Ramo Onlus</b>           | <b>33.052.516,84</b> | <b>24.337.466,48</b> |
| <b>C) Fondi per rischi e oneri</b>                          | <b>6.661.629,52</b>  | <b>5.665.108,88</b>  |
| <b>D) Trattamento fine rapp. lavoro subordinato</b>         | <b>743.851,78</b>    | <b>631.638,71</b>    |
| <b>E) Debiti</b>  |                      |                      |
| <b>- entro 12 mesi</b>                                      |                      |                      |
| 1) Verso terzi per attività ist.li                          | 11.891,00            | 82,24                |
| 2) Verso altri soggetti                                     | 46.803,71            | 61.259,81            |
| 3) Caparre confirmatorie                                    | 20.000,00            | 20.000,00            |
| 4) Verso fornitori  | 504.638,03           | 311.335,74           |
| 5) Verso erario   | 105.139,01           | 94.629,76            |
| 6) Verso istituti previdenziali                             | 100.667,08           | 92.064,20            |
| 7) Oltre esercizio successivo                               |                      |                      |
| <b>- oltre 12 mesi</b>                                      | <b>48.674,96</b>     | <b>48.674,96</b>     |
| 1) Verso affittuari   |                      |                      |
| <b>Totale debiti</b>  | <b>837.813,79</b>    | <b>628.046,71</b>    |
| <b>F) Ratei e risconti passivi</b>                          |                      |                      |
| 1) altri ratei passivi                                      | 170.063,74           | 144.654,11           |
| <b>TOTALE</b>   | <b>88.342.867,36</b> | <b>74.455.552,15</b> |
| <b>Diminuzione patrimonio vs Ramo per copertura perdite</b> |                      |                      |
| <b>Avanzo parte Istituzionale</b>                           | <b>2.510.076,61</b>  | <b>755.440,38</b>    |
| <b>TOTALE PASSIVO</b>                                       | <b>90.852.943,97</b> | <b>75.210.992,53</b> |

**CARITAS ITALIANA**  
**BILANCIO CONSUNTIVO AL 31/12/2022**  
**(Istituzionale)**

**RENDICONTO GESTIONALE**

**A) Proventi**

| <i>2022</i> | <i>2021</i> |
|-------------|-------------|
|-------------|-------------|

|   |                      |                      |
|---|----------------------|----------------------|
| 1) Proventi da offerte                                      |                      |                      |
| 2) Contributi C.E.I.  | 41.956.500,00        | 36.385.000,00        |
| 3) Contributi da Ministero per Servizio civile              |                      |                      |
| 4) Contributi da Ministero per progetti Area internazionale |                      |                      |
| 5) Contributi per progetti UE                               |                      |                      |
| 6) Contributi per progetti Italian                          |                      |                      |
| 7) Contributi 5 x mille                                     |                      |                      |
| 8) Contributi da Enti/Società privati                       |                      |                      |
| 9) Proventi da contributi Italiacaritas                     | 289,75               | 1.502,50             |
| 10) Proventi da attività programmate                        | 233.910,00           | 11.387,00            |
| 11) Proventi della gestione immobiliare                     | 331.617,28           | 321.523,83           |
| 12) Proventi della gestione lasciati                        | 1.824.316,23         | 741.579,14           |
| 13) Altri proventi finanziari                               |                      |                      |
| a) da titoli iscritti nell'attivo circolante                | 1.399.374,65         | 284.476,21           |
| b) Altri proventi finanziari                                | 15.268,36            | 144,39               |
| 14) Copertura costi generali progetti finanziati da terzi   |                      |                      |
| 15) Plusvalenze su titoli                                   | -                    | 68.477,93            |
| 16) Proventi straordinari                                   | 1.794,90             | 28.550,39            |
| <b>Totale proventi di gestione</b>                          | <b>45.763.071,17</b> | <b>37.842.641,39</b> |

**B) Oneri**

|   |               |               |
|---|---------------|---------------|
| 17) Per il personale dipendente                           |               |               |
| a) Retribuzioni lorde                                     | 963.352,07    | 886.764,47    |
| b) Oneri sociali  | 265.418,03    | 244.362,85    |
| c) Trattamento di fine rapporto                           | 127.556,98    | 84.950,61     |
| d) Oneri accessori personale                              | 44.167,52     | 43.985,17     |
| 18) Per collaborazioni                                    | 55.004,95     | 49.080,17     |
| 19) Per servizi   | 100.104,75    | 90.177,72     |
| 20) Per Italiacaritas                                     | 43.350,82     | 50.304,42     |
| 21) Oneri attività programmate                            | 292.816,54    | 16.618,16     |
| 22) Oneri della gestione immobiliare                      | 78.431,20     | 128.578,45    |
| 23) Oneri gestione lasciati                               | 194.873,52    | 22.684,06     |
| 24) Oneri associativi, studi e ricerche e attività uffici | 106.795,51    | 118.038,95    |
| 25) Per stampa sussidi                                    | 25.000,00     | 28.621,00     |
| 26) Per utilizzo locali sede                              | 120.335,46    | 141.107,95    |
| 27) Oneri finanziari                                      | 18.233,50     | 8.313,53      |
| 28) Oneri straordinari                                    | 2.371,93      | 85.514,40     |
| 29) Oneri tributari                                       | 358.681,81    | 203.099,11    |
| 30) Svalutazioni imm. finanziarie                         |               |               |
| 31) Accantonamento Fondo rischi progetti di terzi         |               |               |
| 32) Accantonamenti ai Fondi per attività istituzionali    | 40.456.500,00 | 34.885.000,00 |
| 33) Accantonamenti per rischi e oneri a disposizione      | 2.510.076,61  | 755.440,38    |

**Totale Oneri di gestione**

**45.763.071,17**

**37.842.641,39**

**CARITAS ITALIANA**  
**BILANCIO CONSUNTIVO AL 31/12/2022**  
**(Istituzionale)**

**CARITAS ITALIANA**  
**BILANCIO CONSUNTIVO AL 31/12/2022**  
**(Istituzionale)**



**CARITAS ITALIANA**  
**BILANCIO CONSUNTIVO AL 31/12/2022**  
**(Istituzionale)**

**CARITAS ITALIANA**  
**BILANCIO CONSUNTIVO AL 31/12/2022**

**(Ramo Onlus)**

**STATO PATRIMONIALE ATTIVO**

| <b>A) IMMOBILIZZAZIONI</b>  | <b>2022</b>          | <b>2021</b>          |
|---|----------------------|----------------------|
| <b>I - Immobilizzazioni immateriali</b>                                 |                      |                      |
| 1) Marchio Caritas  |                      |                      |
| <b>Totale Immobilizzazioni immateriali</b>                              | -                    | -                    |
| <b>II - Immobilizzazioni materiali</b>                                  |                      |                      |
| 1) Terreni e fabbricati   |                      |                      |
| <b>Totale Immobilizzazioni materiali</b>                                | -                    | -                    |
| <b>III - Immobilizzazioni finanziarie</b>                               |                      |                      |
| 1) Partecipazioni di collegamento                                       |                      |                      |
| 2) Altre partecipazioni   |                      |                      |
| <b>Totale Immobilizzazioni finanziarie</b>                              |                      |                      |
| <b>Totale Immobilizzazioni</b>  | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>          |
| <b>B) ATTIVO CIRCOLANTE</b>   |                      |                      |
| <b>I - Crediti</b>  |                      |                      |
| - entro 12 mesi   |                      |                      |
| 1) Verso affittuari   |                      |                      |
| 2) Verso altri soggetti   |                      |                      |
| <b>CREDITI VERSO CARITAS ISTITUZIONALE</b>                              | <b>33.052.516,84</b> | <b>24.337.466,48</b> |
| - oltre 12 mesi   |                      |                      |
| 1) Verso l'Erario per ritenute  |                      |                      |
| <b>Totale Crediti attivo circolante</b>                                 | <b>33.052.516,84</b> | <b>24.337.466,48</b> |
| <b>II - Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni</b> |                      |                      |
| 1) Titoli in depositi a custodia  |                      |                      |
| 2) Altri titoli   |                      |                      |
| <b>Totale Attività finanziarie non immobil.</b>                         | -                    | -                    |
| <b>III - Disponibilità liquide</b>                                      |                      |                      |
| 1) Depositi bancari e postali   |                      |                      |
| 2) Denaro e valori in cassa   |                      |                      |
| <b>Totale disponibilità liquide</b>                                     | -                    | -                    |
| <b>Totale attivo circolante</b>   | <b>33.052.516,84</b> | <b>24.337.466,48</b> |
| <b>C) RATEI E RISCONTI ATTIVI</b>                                       |                      |                      |
| <b>TOTALE ATTIVO</b>  | <b>33.052.516,84</b> | <b>24.337.466,48</b> |

**CARITAS ITALIANA**  
**BILANCIO CONSUNTIVO AL 31/12/2022**

**(Ramo Onlus)**

**STATO PATRIMONIALE PASSIVO**

| <b>A) Patrimonio netto</b>                          | <b>2022</b>          | <b>2021</b>          |
|---|----------------------|----------------------|
| I - Patrimonio                                      |                      |                      |
| II - Fondo di riserva                               |                      |                      |
| III - Fondo Dotazione Patrimoniale                  | 250.000,00           |                      |
| IV - Differenza positiva tra proventi e oneri       | 601.643,51           | 326.509,18           |
| V - Differenza negativa anno 2021 da ripianare      | -                    | 17.840,87            |
| VI- Avanzi a Nuovo                                  | 58.668,31            |                      |
| <b>Totale patrimonio netto</b>                      | <b>910.311,82</b>    | <b>308.668,31</b>    |
| <b>B) Fondi per attività istituzionali</b>          | <b>31.267.312,74</b> | <b>23.275.352,09</b> |
| <b>C) Fondi per rischi e oneri</b>                  |                      |                      |
| <b>D) Trattamento fine rapp. lavoro subordinato</b> | <b>668.972,12</b>    | <b>574.238,94</b>    |
| <b>E) Debiti</b>                                    |                      |                      |
| - entro 12 mesi                                     |                      |                      |
| 1) Verso terzi per attività ist.li                  |                      |                      |
| 2) Verso altri soggetti                             |                      |                      |
| 3) Caparre confirmatorie                            |                      |                      |
| 4) Verso fornitori                                  | 205.920,16           | 179.207,14           |
| 5) Verso erario                                     |                      |                      |
| 6) Verso istituti previdenziali                     |                      |                      |
| 7) Oltre esercizio successivo                       |                      |                      |
| - oltre 12 mesi                                     |                      |                      |
| 1) Verso affittuari                                 |                      |                      |
| <b>Totale debiti</b>                                | <b>205.920,16</b>    | <b>179.207,14</b>    |
| <b>F) Ratei e risconti passivi</b>                  |                      |                      |
| 1) altri ratei passivi                              |                      |                      |
| <b>TOTALE</b>                                       | <b>33.052.516,84</b> | <b>24.337.466,48</b> |
| <b>TOTALE PASSIVO</b>                               | <b>33.052.516,84</b> | <b>24.337.466,48</b> |

# CARITAS ITALIANA

## BILANCIO CONSUNTIVO AL 31/12/2022

### (Ramo Onlus)

#### **RENDICONTO GESTIONALE**

| <b>A) Proventi</b>  | <b>2022</b>          | <b>2021</b>          |
|---|----------------------|----------------------|
| 1) Proventi da offerte                                      | 25.266.898,27        | 7.608.334,29         |
| 2) Contributi C.E.I.  |                      |                      |
| 3) Contributi da Ministero per Servizio civile              | 237.387,55           | 169.773,14           |
| 4) Contributi da Ministero per progetti Area internazionale |                      |                      |
| 5) Contributi per progetti UE                               | 1.599.952,85         |                      |
| 6) Contributi Ministero progetti Italia                     | 45.000,00            | 35.035,43            |
| 7) Contributi 5 x mille                                     | 310.861,03           | 295.125,82           |
| 8) Contributi da Enti/Società privati                       | 2.810.078,91         | 3.865.512,91         |
| 9) Proventi da contributi Italiacaritas                     | 289,75               | 1.502,50             |
| 10) Proventi da attività programmate                        |                      |                      |
| 11) Proventi della gestione immobiliare                     |                      |                      |
| 12) Proventi della gestione lasciati                        |                      |                      |
| 13) Altri proventi finanziari                               |                      |                      |
| a) da titoli iscritti nell'attivo circolante                | -                    | 284.476,21           |
| b) Altri proventi finanziari                                | -                    | 144,39               |
| 14) Copertura costi generali progetti finanziati da terzi   | 5.918,89             | 50.354,42            |
| 15) Plusvalenze su titoli                                   | -                    | 68.477,93            |
| 16) Proventi straordinari                                   | 1.794,90             | 26.242,17            |
| <b>Totale proventi di gestione</b>                          | <b>30.278.182,15</b> | <b>12.404.979,21</b> |
| <b>B) Oneri</b>   |                      |                      |
| 17) Per il personale dipendente                             |                      |                      |
| a) Retribuzioni lorde                                       | 866.376,41           | 806.180,30           |
| b) Oneri sociali  | 238.699,78           | 222.156,53           |
| c) Trattamento di fine rapporto                             | 114.716,48           | 77.230,77            |
| d) Oneri accessori personale                                | 39.721,40            | 39.988,05            |
| 18) Per collaborazioni                                      | 55.004,95            | 49.080,17            |
| 19) Per servizi   | 100.104,75           | 90.177,72            |
| 20) Per Italiacaritas                                       | 43.350,82            | 50.304,42            |
| 21) Oneri attività programmate                              |                      |                      |
| 22) Oneri della gestione immobiliare                        |                      |                      |
| 23) Oneri gestione lasciati                                 |                      |                      |
| 24) Oneri associativi, studi e ricerche e attività uffici   |                      |                      |
| 25) Per stampa sussidi                                      |                      |                      |
| 26) Per utilizzo locali sede                                | 120.335,46           | 141.107,95           |
| 27) Oneri finanziari  | -                    | 8.313,53             |
| 28) Oneri straordinari                                      | 2.371,93             | 61.836,42            |
| 29) Oneri tributari   | 65.229,60            | 114.858,51           |
| 30) Svalutazioni imm. finanziarie                           |                      |                      |
| 31) Accantonamento Fondo rischi progetti di terzi           | 5.918,89             |                      |
| 32) Accantonamenti ai Fondi per attività istituzionali      | 28.024.708,16        | 10.417.235,67        |
| 33) Accantonamento per rischi e oneri a disposizione        | <b>601.643,51</b>    | <b>326.509,18</b>    |
| <b>Totale Oneri di gestione</b>                             | <b>30.278.182,15</b> | <b>12.404.979,21</b> |